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Uitwerkingen 

Hoofdstuk 17 

Antwoord 1 

a.  

x y   

1 4,5   
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8 1  r = -1 

   

   Gegevensanalyse – correlatie 
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   Gegevensanalyse – correlatie 
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Antwoord 2 

Temperatuur 
[°C] 

Weerstand 
[Ω] 

-75 15,4 

-25 19,4 

0 21,3 

25 23,4 

75 27,2 

125 30,8 

175 34,8 

 

  SAMENVATTING UITVOER  
Gegevens voor de regressie 

Meervoudige correlatiecoëfficiënt 
R 0,999860439 

R-kwadraat 0,999720897 

Aangepaste kleinste kwadraat 0,999665076 

Standaardfout 0,123502706 

Waarnemingen 7 

  

Variantie-analyse  
  Vrijheidsgraden 

Regressie 1 

Storing 5 

Totaal 6 

  

  Coëfficiënten 

Snijpunt 21,3077821 

Temperatuur [°C] 0,077151751 

 

a. Afhankelijke: weerstand 

 Onafhankelijke: temperatuur 

b. r = (0,999860439 =) 0,9999 

c. y = ax + b;  a = 0,077 b = 21,308       →  R = 0,077.t + 21,31 

d. R = 0,077.t + 21,31;  t = 100 oC   →   R = 0,077*100 + 21,31 

       R = 7,7 + 21,308 = 29 Ω 

e. T = t + 273  >  t = T – 273 

R = 0,077.t + 21,31  →  R = 0,077.(T – 273) + 21,31 

     →  R = 0,077.T – 21,02 + 21,31 

      →  R = 0,077.T – 0,29 
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Antwoord 3 

Monsternummer 
Concentratie 

[µmol/L] Absorptie 

1 10 0,071 

2 20 0,153 

3 40 0,312 

4 60 0,469 

5 80 0,621 

6 100 0,769 

7 120 0,930 

8 140 1,076 

9 160 1,257 

 

 

  SAMENVATTING UITVOER  
Gegevens voor de regressie 

Meervoudige correlatiecoëfficiënt 
R 0,999847266 

R-kwadraat 0,999694556 

Aangepaste kleinste kwadraat 0,999650921 

Standaardfout 0,007727461 

Waarnemingen 9 

  

Variantie-analyse  
  Vrijheidsgraden 

Regressie 1 

Storing 7 

Totaal 8 

  

  Coëfficiënten 

Snijpunt -0,003963933 

Concentratie [µmol/L] 0,007799555 

 

a. r = (0,999847266 =) 0,9998 

b. y = ax + b;  a = 0,00780 b = -0,00396       >>>  abs = 0,0780.conc – 0,00396 

c. abs = 0,698 → 0,698 = 0,0780.conc – 0,00396 

    → 0,0780.conc = 0,698 + 0,00396  

    → conc = (0,698 + 0,00396)/0,0780 = 90 µmol/L 
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Antwoord 4 

Fe-gehalte in 
ppm 

Signaal in 
mV 

10 22 

18 26 

25 28 

50 48 

60 52 

 

  SAMENVATTING UITVOER  
Gegevens voor de regressie 

Meervoudige correlatiecoëfficiënt 
R 0,993120739 

R-kwadraat 0,986288802 

Aangepaste kleinste kwadraat 0,981718403 

Standaardfout 1,859805967 

Waarnemingen 5 

  

Variantie-analyse  
  Vrijheidsgraden 

Regressie 1 

Storing 3 

Totaal 4 

  

  Coëfficiënten 

Snijpunt 14,40932868 

Fe-gehalte in ppm 0,637750654 

 

a. r = (0,993120739 =) 0,993 

b. y = ax + b;  a = 0,638 b = 14,41       >>>  signaal = 0,638.gehalte + 14,41 

c. signaal = 34 mV → 34 = 0,638.gehalte + 14,41 

    → 0,638.gehalte = 34 – 14,41 = 19,59  

    → gehalte = 19,59/0,638 = 31 ppm 

d. sres = 1,86   (= standaardfout) 

e. 𝐶𝑏𝑒𝑝 = 10 ∗ 𝑠𝑟𝑒𝑠 + 𝑏 = 10 ∗ 1,860 + 14,41 = 18,60 + 14,41 = 33,01 mV 

𝑥𝑏𝑒𝑝 =
10 ∗ 𝑠𝑟𝑒𝑠

𝑎
=

10 ∗ 1,860

0,638
=

18,60

0,638
= 𝟐𝟗, 𝟐 𝐩𝐩𝐦 
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Antwoord 5 

Concentratie vitamine C 
[µg/L] 

Stroomsterkte 
[mA] 

45 12,2 

90 10,4 

135 8,7 

180 6,9 

 

  SAMENVATTING UITVOER  
Gegevens voor de regressie 

Meervoudige correlatiecoëfficiënt 
R 0,99993544 

R-kwadraat 0,999870884 

Aangepaste kleinste kwadraat 0,999806327 

Standaardfout 0,031622777 

Waarnemingen 4 

  

Variantie-analyse  
  Vrijheidsgraden 

Regressie 1 

Storing 2 

Totaal 3 

  

  Coëfficiënten 

Snijpunt 13,95 

Concentratie vitamine C [µg/L] -0,039111111 

 

a.  

 
 

b. y = ax + b;  a = -0,0391 b = 13,95       >>>  I = -0,0391.conc + 13,95 

c. I = 7,8 mA  → 7,8 = -0,0391. conc + 13,95 

    → -0,0391. conc = 7,8 – 13,95 = -6,15  

    → conc = -6,15/-0,0391 = 157 µg/L 

Antwoord 6 

y = -0.0391x + 13.95
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Toegevoegd lood 
[µg/mL] 

Absorptie 

0 0,257 

10 0,314 

20 0,364 

30 0,413 

40 0,468 

50 0,528 

60 0,574 

70 0,635 

 

  SAMENVATTING UITVOER  
Gegevens voor de regressie 

Meervoudige correlatiecoëfficiënt 
R 0,99965951 

R-kwadraat 0,999319136 

Aangepaste kleinste kwadraat 0,999205659 

Standaardfout 0,003693892 

Waarnemingen 8 

  

Variantie-analyse  
  Vrijheidsgraden 

Regressie 1 

Storing 6 

Totaal 7 

  

  Coëfficiënten 

Snijpunt 0,256916667 

Toegevoegd lood [µg/mL] 0,00534881 

 

a = 0,00535 b = 0,2569     

𝑐𝑜𝑛𝑐 =
𝑏

𝑎
=

0,2569

0,00535
= 𝟒𝟖, 𝟎 µ𝐠/𝐦𝐋 
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Antwoord 7 

Toegevoegd cadmium 
[ppm] 

Absorptie 

0 0,240 

1 0,304 

2 0,339 

3 0,372 

4 0,402 

5 0,427 

6 0,444 

7 0,494 

 

  SAMENVATTING UITVOER  
Gegevens voor de regressie 

Meervoudige correlatiecoëfficiënt 
R 0,987897662 

R-kwadraat 0,975941791 

Aangepaste kleinste kwadraat 0,971932089 

Standaardfout 0,01370827 

Waarnemingen 8 

  

Variantie-analyse  
  Vrijheidsgraden 

Regressie 1 

Storing 6 

Totaal 7 

  

  Coëfficiënten 

Snijpunt 0,26225 

Toegevoegd cadmium [ppm] 0,033 

 

a = 0,033 b = 0,26225     

𝑐𝑜𝑛𝑐 =
𝑏

𝑎
=

0,26225

0,033
= 𝟕, 𝟗 𝐩𝐩𝐦 
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Antwoord 8 

mg Fe  
per 100 mL 

Absorptie 

0,1 0,142 

0,1 0,153 

0,1 0,146 

0,2 0,31 

0,3 0,44 

0,3 0,448 

0,4 0,588 

0,5 0,738 

0,5 0,746 

0,5 0,74 

 

  SAMENVATTING UITVOER  
Gegevens voor de regressie 

Meervoudige correlatiecoëfficiënt 
R 0,999704273 

R-kwadraat 0,999408634 

Aangepaste kleinste kwadraat 0,999334713 

Standaardfout 0,006483485 

Waarnemingen 10 

  

Variantie-analyse  
  Vrijheidsgraden 

Regressie 1 

Storing 8 

Totaal 9 

  

  Coëfficiënten 

Snijpunt 0,001561538 

mg Fe per 100 mL 1,478461538 

 

a. y = ax + b;  a = 1,4785 b = 0,00156       >>>  abs = 1,4785.gehalte + 0,00156 

b. sres = 0,00648 mg Fe per 100 mL   (= standaardfout) 

c. 𝐶𝑏𝑒𝑝 = 10 ∗ 𝑠𝑟𝑒𝑠 + 𝑏 = 10 ∗ 0,00648 + 0,00156 = 0,0648 + 0,00156 = 𝟎, 𝟎𝟔𝟔 

𝑥𝑏𝑒𝑝 =
10 ∗ 𝑠𝑟𝑒𝑠

𝑎
=

10 ∗ 0,00648

1,4785
=

0,0648

1,4785
= 𝟎, 𝟎𝟒𝟒 𝐦𝐠 𝐅𝐞 𝐩𝐞𝐫 𝟏𝟎𝟎 𝐦𝐋 

 


